
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 25Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 47/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/485849 de 
04/10/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIZÂNGELA CASTELO BRANCO LIMA, Técnico de 
Enfermagem matricula n° 5915716/1, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, 
por 2 (dois) anos, a partir de 03/02/2020 conforme disposto no art. 93 § 
1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 20 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521438

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 71/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 06 de 03/01/2020, publicado no 
DOE n° 34.081 de 06/01/2020.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2020/6143 de 
06/01/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/01/2020, a servidora ROBERTA COLA-
RES TAVARES, Médico, matrícula nº 5942079/2 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, lotada na Unidade de Atendimento Imediato – UAI, 
admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Ser-
vidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521432

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 45/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o desligamento a partir de 02/09/2019 da servidora MA-
RIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, Técnico em Gestão de Infra-es-
trutura (Engenharia Civil), matrícula nº 57229929/1, que respondia pela 
Coordenação Administrativa da Radioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/444731 de 
13/09/2019
RESOLVE:
I-DESIGNAR, no período de 02 a 30/09/2019 a servidora SANDRA SUELY 
SILVA DE OLIVEIRA Enfermeiro, matrícula 5636051/1 pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação Administra-
tiva da Radioterapia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 02/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521456
PORTARIA Nº 69/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 06 de 03/01/2020, publicado 
no DOE n° 34.081 de 06/01/2020.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 10/02 a 
10/03/2020 do servidor SALOMAO GEORGES BARROS KAHWAGE, matrí-
cula nº 57190470/3, Cargo Comissionado (Superintendente do Instituto 
Central) deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/16395 de 
09/01/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora KAREN BIANCA DA SILVA REIS, Enfermeiro, matrí-
cula nº 5920896/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 

responder pela Superintendência do Instituto Central/SIC, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521454
PORTARIA Nº 57/2020– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 27/01/2020 a 
10/02/2020, do servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO, matrícu-
la nº 5925479/1, Coordenador do Laboratório de Biologia Molecular deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/13087 de 
08/01/2020
RESOLVE:
DESIGNAR, as servidoras CAMILE DE SOUZA MOURA, Biomédico, matrícula 
nº 57205199/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para res-
ponder pela Coordenação do Laboratório de Biologia Molecular, no período 
de 27 a 31/01/2020 e ALINE DAMASCENO SEABRA Biomédico, matrícula 
nº 5912600/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL no período 
de 01 a 10/02/2020 em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 janeiro 2020
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521445
PORTARIA Nº 65/2020-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 06 de 03/01/2020, publicado 
no DOE n° 34.081 de 06/01/2020.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 17/12/2019 a 05/01/2020, 
da servidora SILVIA REGINA DA CRUZ MIGONE, Médico, matrícula nº 446, 
Chefe do Centro de Nefrologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 044/2019 – Clínica de 
Nefrologia
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES, Médico, ma-
trícula nº 57203065/1-2, pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL/
SESPA, para responder pela chefi a do Centro de Nefrologia deste Hospital, 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 521450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 66/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 06/20250 – GAB/DG/
HOL publicado no DOE nº 34.081 de 06/01/2020;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2018/486564 de 
31/10/2018.
RESOLVE:
SUSPENDER, com fulcro no artigo 189, da Lei nº 5.810/94, por 10 (dez) 
dias a servidora PATRICIA ANDRE FERREIRA VIEIRA, Técnico de Enferma-
gem, matrícula nº 5906377/1, por infringir o art. 177 e 189, do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de janeiro de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 521232

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 107/2020 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, protocolo nº. 2015/32277, designada por meio 
da PORTARIA Nº 798/2019 - CPPS/GABP/FSCMP, de 11 de setembro de 
2019, publicada no DOE nº 33.983, de 17 de setembro de 2019, prorrogada 


